
令和 6年 3月 11日 

関係機関 御中 

 

与那国町役場企画財政課 

                                             課長  田島 忠幸 

 

令和 5年度 与那国町国境交流結節点化推進事業「社会実験」 

延期のお知らせ 

 

  時下、関係機関の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

  また、日頃より本町の事業に対し、ご理解とご協力を賜り心より重ねて御礼申し上げます。 

  さて、みだしのことについてお知らせいたします。かねてより本町において、準備を進めて

おりました台湾花蓮市（姉妹都市）との高速旅客船を活用した「社会実験」は、使用予定台湾船

舶が定期船舶検査において整備等に不測の時間を要するといった状況が発生し、整備完了・

試運転等の予定（計画）が不透明な状況となっているため、本年 3 月～4 月（予備月）の期間

に実施予定であった、「社会実験」については、当初予定期間中に安全航海のもと実施するこ

とは困難との判断に至り、実施時期を延期することといたしました。 

 

  関係機関の皆様には、これまで多大なご協力とご支援を頂き、また、大きな意味を持った社

会実験に対する期待があったことも理解しておりますが、国際航海を伴う社会実験は最大限

の安全を担保することの必要性が求められることも踏まえて、今回の判断に対してご理解い

ただきたくお願い申し上げます。 

     

  現在、「社会実験」の新たな実施時期を設定するため台湾側関係者と協議を継続しておりま

す。引き続き使用予定船舶の整備状況や他の代替案も含めて検討し、可能であれば５月から

６月には、「社会実験」を実施したいと考えております。また、調整が長引いた場合においても

年内秋ごろまでには実施したいと考えております。 

 

  本町において、台湾花蓮市（姉妹都市）との交流事業は、町の経済発展を再構築するために

重要な取り組みであり、町民一丸となって進めていく事業として、歩みを止めることなく、進

めてまいりますので事業延期の趣旨をご理解ください。 

 

  状況が整い次第、改めて実施時期のご案内をいたしますので、引き続きご支援いただきた

く、ご報告申し上げます。 

 

                                                                以上 


